B. KRITERIA VISIBILITAS HILAL PENENTUAN KALENDER HIJRIAH

1. Draft Kriteria Baru MABIMS

Musyawarah tentang Penyelarasan Rukyat dan Takwim Islam MABIMS di Bali, Indonesiaberlangsung pada Rabu Pahing s/d Jum'at Wage, 27-29 Juni 2012 M/ 7-9 Sya'ban 1433 H. Pertemuan tersebut menghasilkan enam rumusan, diantaranya tentang "Penyatuan Takwim Islam". Dalam penyatuan takwim Islam perlu dilakukan

³Thomas Djamaluddin, "Menuju Kriteria Baru MABIMS Berbasis Astronomi", diakses 26 September 2016, <http://tdjamaluddin.wodpres>.

Sepertipersoalan ibadah “Penentuan Awal Bulan Hijriah” yang sampai saat ini masih terjadi problematika dalam penetapannya. MUI pada Ijtima’ Ulama Komisi Fatwa MUI se-Indonesia didorong untuk memfatwakan penetapan awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah, untuk mengatasi perbedaan.¹⁸ Tepatnya Sabtu Kliwon, 2 Zulhijjah 1424 H./24 Januari 2004 M., MUI mengeluarkan Fatwa Nomor 2 Tahun 2004 M. tentang penetapan awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah.¹⁹

Menindaklanjuti rekomendasi Fatwa MUI Nomor 2 Tahun 2004 M. Kementerian Agama RI kembali membahas tentang kriteria Nasional penentuan awal bulan hijriah.

Beragamnya pemikiran keagamaan dan pemahaman ini, menjadikan ormas Islam Indonesia memiliki karakteristik beragam pada masalah keagamaan. Ditambah dengan adanya kebebasan berpendapat dan melakukan ibadah menurut keyakinan masing-masing yang dilindungi oleh undang-undang menambah subur

¹⁸Pelaksanaan Ijtimak Ulama Komisi Fatwa MUI pada hari Selasa Legi, 22 Syawal 1424 H/ 16 Desember 2003 M.

¹⁹Fatwa MUI Nomor 2 Tahun 2004 M.

²⁰Djamaluddin, “Naskah Akademik Usulan Kriteria Astronomis”

²¹Djamaluddin, “Naskah Akademik Usulan Kriteria Astronomis”

keberanekaan pemahaman yang terjadi, terutama bagi umat Islam dan ormas (Organisasi Masyarakat) Islam.

D. MAZHAB RUKYAT

1. Nahdlatul Ulama

Nahdlatul Ulama (NU) memiliki cara pandang khusus dalam penentuan awal bulan hijriah, khususnya bulan Ramadhan, dan Syawal. Nahdlatul Ulama berpegang pada Putusan Musyawarah Nasional Alim Ulama Nahdlatul Ulama Nomor 1/MAUNU/1404 H/1983 M., tentang hukum atas beberapa masalah diniyah, di Sukorejo, Situbondo pada Ahad Pon s/d Rabu Legi, 13-16 Rabiul Awal 1404 H/ 18-21 Desember 1983 M. Putusan Musyawarah ini kemudian ditetapkan di Sukorejo, Situbondo Jawa Timur pada Muktamar NU ke-27 tahun 1984 M./1405 H.²⁴

Putusan Musyawarah Nasional Alim Ulama tersebut mensahkan: Ittifaq dengan adillah syar'iyah atas hukum dari beberapa masalah diniyah dengan sejumlah

²²Istilah mazhab rukyat dan mazhab hisab telah dipopulerkan oleh Ahmad Izzuddin dalam bukunya *Fiqh Hisab Rukyah Di Indonesia (Sebuah upaya Penyatuan Madzhab Rukyah dengan Madzhab Hisab)*, 2007.

²³Arso, "Telaah Penentuan Awal Idul Adha 1438 H Berdasarkan Hisab dan Rukyat", diakses 23 November 2017, <http://kabarwashliyah.com/2017/08/24/telaah-penentuan-awal-idul-adha-1438-h-berdasarkan-hisab-dan-rukayat/>.

²⁴Keputusan muktamar Nahdlatul Ulama Nomor: 01/MNU-27/1984 tanggal 15 Rabiul Awal 1405 H/8 Desember 1984 M., tentang Pengukuhan dan Pengesahan Keputusan-Keputusan Munas Alim Ulama NU 1983 di Situbondo, Jawa Timur tepatnya di Pondok Pesantren Syalafiyah Syafiyah Sukorejo.

rumusan. Diantaranya pembahasan tentang penetapan bulan Ramadhan dan Syawal yang isinya. “Penetapan pemerintah tentang awal Ramadhan dan awal Syawal dengan menggunakan dasar hisab, tidak wajib diikuti. Sebab menurut jumbuh salaf bahwa terbit awal Ramadhan dan awal Syawal itu hanya *bi al-ru’yat au itma’i al-adadi al-s’ala’si’na yauman*”.²⁵

Lebih lanjut, di tahun 1993 M/1414 H., tepatnya pada Ahad Kliwon, 11 Rabiul Awal 1414 H/ 29 Agustus 1993 M., Lajnah Falakiyah PBNU menyelenggarakan Seminar Penyerasian Metode Hisab dan Rukyat. Pada seminar tersebut menghasilkan beberapa butir, diantaranya; pertama, menjelaskan tentang dasar hukum (fikih) mengenai penetapan awal Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah. Kedua, standar pelaksanaan operasional rukyat. Ketiga, prinsip-prinsip penyerasian hisab, dan keempat, usulan dan saran.²⁶

Selanjutnya, pada tahun 1994 M/1414 H., terbitlah keputusan pedoman operasional NU untuk menentukan penyelenggaraan rukyat *bi al-fi’li*. Sistem hisab digunakan sebagai pembantu pada pelaksanaan rukyat, sebagaimana dijelaskan pada Surat Keputusan PBNU Nomor 311/A.II.03/I/1994 M., yang ditetapkan pada Kamis Pahing, 1 Sya’ban 1414 H/ 13 Januari 1994 M.²⁷

Dalam urusan penentuan awal bulan hijriah dan masa ilul falakiyah lainnya, Nahdlatul Ulama membuat “Lajnah Falakiyah” (pada tahun 2015 M., menjadi Lembaga Falakiyah) yang disingkat LFNU.

²⁷Sebagaimana dalam keputusan, bahwa pada hal penentuan awal bulan, NU menetapkan harus dengan *ru’yatul hilal bil fi’li*, yaitu melihat hilal secara langsung.

28 Pengurus Besar Nahdlatul Ulama, *Hasil Mukatamar ke-27 Situbondo*, 33.

²⁹Muktamar NU ke 27 di Situbondo (1984/), Munas Alim Ulama di Cilacap (1987 M/1408 H), Seminar Lajnah Falakiyah NU di Pelabuhan Ratu-Sukabumi (1992), Seminar Penyerasian Metode Hisab dan Rukyat di Jakarta (1993) dan Rapat Pleno VI PBNU di Jakarta (1993), yang akhirnya tertuang pada Keputusan PBNU No. 311/A. II.04.d/1994 tertanggal 1 Sya’ban 1414 H

Khusus untuk bulan-bulan ibadah, seperti Ramadhan, Syawal, dan Zulhijjah, NU menggunakan kriteria imkanu rukyat dengan tinggi hilal 2 derajat untuk batas minimum penampakan hilal. Jika terdapat saksi yang melihat hilal, namun tinggi hilal berada di bawah 2 derajat, maka kesaksiannya dapat tertolak, karena tidak sesuai dengan kriteria visibilitas hilal.³⁰

Walaupun demikian, bagi al-Irsyad al-Islamiyyah hasil hisab tersebut hanya bersifat sementara dalam penetapannya. Bagi al-Irsyad al-Islamiyyah hasil final yang

(13 Januari 1994 M). Keputusan PBNU ini telah dijadikan suatu buku yang berjudul "Pedoman Rukyat dan Hisab" diterbitkan oleh Sekretariat Jenderal PBNU tahun 1994 M.

³⁰Idul Fitri 1418 H/1998 M, menolak kesaksian di Cakung dan Bawean, Idul Fitri 1432 H/ 2011 M., Kesaksian Cakung dan Jepara ditolak. Padakesaksian rukyatul hilal dapat ditolak bila tidak didukung ilmu pengetahuan atau hisab yang akurat, juga masih dibawah kriteria imkanu rukyat. Walaupun sedemikian ketat pada penetapan awal bulan ini berlandaskan atas *fi'lum* (perbuatan) Nabi SAW, namun masih menggunakan hisab sebagai pendukung penetapannya, yaitu hisab imkanu rukyat 2 derajat sebagai landasan batasan penolakan keterlihatan hilal. Kasus tersebut pernah terjadi pada Idul Fitri 1427 H/ 2006 M, laporan kesaksian melihat di Desa Gebang Bangkalan Madura, pada tanggal 22 Oktober 2006 M. Laporan Lajnah Falakiah Pengurus Besar Nahdlatul Ulama "Tentang Penyelenggaraan Rukyat untuk Idul Fitri 1427", Jakarta: 2006, November, 16-17. Dan Idul Fitri 1432 H/ 2011 M., Kesaksian Cakung dan Jepara ditolak karena keadaan hilal tidak memenuhi kriteria imkanu rukyat, maka PBNU menolak kesaksian itu.

³¹ Hasil wawancara dengan Zeyd Amar pada tanggal 29 November 2017.

³²Al-Irsyad Al-Islamiyyah, "Penggunaan Hisab dan Rukyat", diakses 5 Januari 2018, <https://alirsyadalislamiyyah.wordpress.com/2011/08/28/hisab-dan-rukyat/>

Badan pelaksana di tubuh Muhammadiyah untuk membahas kebijakan masalah penetapan awal bulan hijriah adalah Majelis Tarjih dan Tajdid.⁴⁰ Kebijakan masalah hisab rukyat Muhammadiyah tertuang dalam keputusan Mukhtamar Tarjih di desa Pencongan, Kecamatan Wiradesa, Pekalongan, yang berlangsung dari Ahad Pahing s/d Jumat Pahing, 23-28 April 1972M/ 9-14 Rabiul Awal 1392 H.⁴¹ Hasil mukhtamar di Pekalongan menyebutkan bahwa metode penentuan awal bulan menggunakan kriteria “wujudul hilal”, dengan syarat apabila matahari terbenam lebih dahulu dari pada bulan, sehingga posisi bulan positif di atas ufuk.⁴²

Pada tahun 2002 M, Persis beralih dari menggunakan kriteria wujudul hilal ke-imkanu rukyah versi MABIMS. Peralihan ini merupakan hasil dari musyawarah Dewan Hisab dan Rukyat dengan Dewan Hisbah Pimpinan Pusat Persis awal tahun 2002 M/1422 H., di Bandung. Pada tahun 1423 H/2003H, sampai tahun 1433 H/2012 M, penentuan dalam pembuatan almanak menggunakan kriteria imkanu rukyah MABIMS.⁵¹ Kriteria ini berbeda dengan kriteria yang dipakai oleh Muhammadiyah walaupun sama-sama menggunakan metode hisab dalam penentuan awal bulan.⁵²

Pemakaian kriteria Persis dan kriteria MABIMS yang dipakai oleh Pemerintah (Kementerian Agama), yaitu pertama tinggi (irtifa') hilal minimal 2 derajat, kedua selisih azimuth Matahari dan Bulan minimal 3 derajat (jarak Horizontal Bulan-Matahari), dan ketiga umur bulan minimal 8 jam (dihitung sejak ijtima' sampai Matahari terbenam).⁵³ Kriteria ini, sesuai dengan Keputusan Dewan Hisbah Persatuan Islam, pada Sidang Dewan Hisbah, di gedung Haji Qanul Manazil, Ciganitri Bandung, Ahad Pon, 26 Rabi'ul Awwal 1433 H/ 19 Februari 2012 M tentang: "Kriteria Penetapan Awal Bulan Kamariah; Antara Wujudul Hilal dan Imkanu Rukyat" Mengistinbath; Kriteria penentuan awal bulan kamariah adalah

⁴⁸ Syarief Ahmad Hakim, "Sekilas Sejarah Almanak Persis" Jakarta, Agustus 2013., Endang Sirodjuddin Hafidz, *et al.*, *Pergulatan Pemikiran Kaum Muda Persis*, (Bandung: Granada, 2006), 83-88.

⁵⁴Lihat Keputusan Dewan Hisbah Persatuan Islam tentang “Kriteria Penetapan Awal Bulan Kamariah: Antara Wujudul Hilal dan Imkanu Rukyat.

⁵⁵Almanak 1434 H., ditetapkan pada sidang terbatas Dewan Hisbah dan Dewan Hisab dan Rukyat Pimpinan Pusat Persis Sabtu Pahing 28 Syawal 1433 H/15 September 2012 M.

⁵⁶Keputusan Bersama Dewan Hisab dan Rukyat dengan Dewan Hisbah No. 005/PP-C.1/A.3/2012 dan No : 019/PP-C.1/A.2/2012 tentang Kriteria Imakanu Rukyat Persis, diakses 7 Oktober 2017, <http://persisjakarta.com/kronologis-keputusan-pp-persis-tentang-penetapan-idul-fitri-1438-h/>

Sementara itu, pemerintah masih menggunakan kriteria MABIMS. Sehingga konsekuensinya sering terjadi perbedaan perhitungan antara Almanak Islam yang dikeluarkan Pimpinan Pusat Persatuan Islam dengan Almanak Pemerintah terutama dalam penentuan awal Ramadhan, Idul Fitri, dan Idul Adha. Seperti yang terjadi pada Idul Fitri 1436 H (2015), dan Idul Fitri 1438 H (2017).

⁵⁸Thomas Djamaluddin, *Astronomi Memberi Solusi Penyatuan Umat*, (Bandung: LAPAN, 2011), 23.

⁵⁹Pimpinan Pusat Persatuan Islam “Sekilas Tentang Hisab Astronomis Persis” 2018.

umur bulan 30 hari) sebagaimana tuntunan Rasulullah saw., Sahabat, Tabi'in, Tabi'al-tabi'in, dan Para Sultan setelahnya.

- Izzuddin, Ahmad, *Fiqh Hisab Rukyah Di Indonesia (Sebuah upaya Penyatuan Madzhab Rukyah dengan Madzhab Hisab)*, Jakarta: Erlangga, 2007.
- Kementerian Agama RI, "Keputusan Menteri Agama RI 1 Ramad}an, Syawal dan Z | ulhijjah 1381 H-1432 H/ 1962 M-2011 M", Jakarta: Direktorat Urusan Agama Islam dan Pembinaan Syariah, 2011.
- Keputusan PBNU ini telah dijadikan suatu buku yang berjudul "Pedoman Rukyat dan Hisab" diterbitkan oleh Sekretariat Jendral PBNU tahun 1994 M.

- Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah, “Kongres Kalender Turki Akhirnya Tetapkan Konsep Unifikatif Sebagai Kalender Dunia Islam” diakses 26 September 2016, <http://tarjih.or.id/kongres-kalender-turki-akhirnya-tetapkan-konsep-unifikatif-sebagai-kalender-dunia-islam/>.
- Mathla Astro Club, “Ummat Persis Tidak Usah Menunggu Sidang Itsbat: Kasus Ramadhan 1438 H”, diakses 7 Oktober 2017, <http://mathlaclub.blogspot.co.id/2017/05/ummat-persis-tidak-usah-menunggu-itsbat.html>.

Persatuan Islam, “Mengenal Program Jihad Dewan Hisab dan Rukyat PP Persis“, diakses 10 Januari 2018, <http://persis.or.id/mengenal-program-jihad-dewan-hisab-dan-rukkyat-pp-persis/>.

Sidang Dewan Hisbah pada tanggal 25 Rabi’ul Awal 1433 H/19 Februari 2012 M tentang “Kriteria Penetapan Bulan Qomariah ; Antara Wujudul hilal Dan Imkanur Ru’yah”, diakses 7 Oktober 2017, <http://persisjakarta.com/kronologis-keputusan-pp-persis-tentang-penetapan-idul-fitri-1438-h/>.

Wawancara :

Wawancara dengan Syamsul Anwar pada tanggal 10 Januari 2018 M.